
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 795 Luni, 31 august 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

12. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

ordinară ...................................................................... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

718. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2020, pentru unele unități administrativ-

teritoriale afectate de calamitățile naturale ................ 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.660. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate

populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

în cadrul Programului TEZAUR, aferent 

lunii septembrie 2020 ................................................ 12–15

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune ordinară

În temeiul prevederilor art. 66 alin. (1) și (3) din Constituția României,

republicată, și ale art. 83 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Se convoacă Senatul în a doua sesiune ordinară a

anului 2020, în ziua de marți, 1 septembrie 2020, ora 11,00.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 31 august 2020.

Nr. 12.



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2020, pentru unele unități administrativ-teritoriale afectate de calamitățile naturale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea privind finanțele publice

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

2

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 59.597 mii lei din

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru efectuarea unor lucrări

de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a

calamităților naturale produse în anul 2020.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării

lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

59.597 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020.

Art. 3. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat pe anul 2020. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 august 2020.

Nr. 718.

ANEXĂ 

Repartizarea sumelor pentru achitarea unor cheltuieli urgente în vederea înlăturării efectelor calamităților naturale

Nr. crt. Obiectivul Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată    

— mii lei —

0 1 2 3

1)

Județul Alba      

Total, din care:

3.197

1

Refacere drum județean DJ 106 E — 0,3 km, pe raza comunei

Șugag, județul Alba

Județul Alba 1.048

Refacere drum județean DJ 142 K — 0,02 km, podețe și traversări

pietonale — 1 buc., pe raza comunei Cetatea de Baltă, județul Alba

Refacere drum județean DJ 107 K — 2,518 km, podețe și

traversări pietonale — 4 buc., pe raza comunelor Întregalde și

Galda de Jos, județul Alba

Refacere drum județean DJ 107 M — 0,08 km, pe raza comunei

Livezile, județul Alba

Refacere drum județean DJ 750 C — 6,505 km, podețe și

traversări pietonale — 3 buc., pe raza comunelor Sălciua, Stremț și

Râmeț, județul Alba

2 Refacere străzi — 1,032 km pe raza municipiului Aiud, județul Alba Municipiul Aiud 93

3 Refacere străzi — 0,75 km, pe raza orașului Teiuș, județul Alba Orașul Teiuș 45

4

Refacere drumuri comunale — 5 km, podețe și traversări pietonale —

11 buc., șanțuri și rigole colmatate — 3 km, pe raza comunei

Arieșeni, județul Alba

Comuna Arieșeni 50

5

Refacere drumuri comunale — 0,37 km, străzi — 3 km, podețe și

traversări pietonale — 2 buc., pe raza comunei Cergău, județul Alba

Comuna Cergău 137



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

3

0 1 2 3

6

Refacere podețe și traversări pietonale — 1 buc., pe raza comunei

Ciugud, județul Alba

Comuna Ciugud 20

7

Refacere drumuri comunale 0,615 km, străzi —- 0,23 km, pod —

1 buc., pe raza comunei Galda de Jos, județul Alba

Comuna Galda de Jos 37

8

Refacere drumuri comunale — 2,843 km, drum forestier — 2,265 km,

pe raza comunei Întregalde, județul Alba

Comuna Întregalde 325

9

Refacere străzi — 0,24 km, drumuri comunale 0,1 km, poduri — 1 buc.,

podețe și traversări pietonale — 3 buc., zid de sprijin — 0,05 km,

pe raza comunei Livezile, județul Alba

Comuna Livezile 294

10

Refacere drumuri comunale — 9 km, străzi — 1,5 km, podețe și

traversări pietonale — 10 buc., pe raza comunei Miraslău, județul Alba

Comuna Mirăslău 286

11

Refacere drumuri comunale — 8,01 km, străzi — 1,3 km, podețe și

traversări pietonale — 2 buc., pe raza comunei Ocoliș, județul Alba

Comuna Ocoliș 134

12

Refacere drumuri comunale — 6 km, podețe și traversări pietonale —

8 buc., pe raza comunei Poiana Vadului, județul Alba

Comuna Poiana Vadului 69

13

Refacere drumuri comunale — 1,935 km, pe raza comunei

Poșaga, județul Alba

Comuna Poșaga 134

14

Refacere drumuri comunale — 2,38 km, podețe și traversări

pietonale — 3 buc., pe raza comunei Râmeț, județul Alba

Comuna Râmeț 65

15

Refacere drumuri comunale — 3,465 km, podețe și traversări

pietonale — 6 buc., drum forestier 3 km, pe raza comunei Sălciua,

județul Alba

Comuna Sălciua 218

16

Refacere drumuri comunale — 2,73 km, străzi — 1,06 km, pod —

1 buc., pe raza comunei Stremț, județul Alba

Comuna Stremț 242

2)

Județul Arad      

Total, din care:

352

1 Refacere 2 poduri pe DJ 708 — Slatina de Mureș Județul Arad 70

2

Refacere cămin cultural sat Slatina de Mureș

Comuna Bârzava 254

Refacere podeț în satul Slatina de Mureș

Refacere 0,82 km străzi în satul Slatina de Mureș

Refacere 0,2 km eroziune mal valea Julița

3

Refacere străzi în sătul Bănești, 0,9 km

Comuna Hălmagiu 28Refacere străzi în satul Poienari, 0,3 km

Refacere străzi în satul Ionești, 0,1 km

3)

Județul Bihor      

Total, din care:

3.219

1 Refacere 5 km străzi Comuna Roșia 150

2

Refacere poduri — 4 buc.

Comuna Cărpinet 975Refacere pasarelă (podeț) — 4 buc.

Refacere drum comunal — 1 km

3

Refacere pod — 1 buc.

Comuna Lunca 80

Refacere eroziuni de mal — 0,01 km

Refacere 300 mp străzi

Refacere rigole — 0.5 km

4

Refacere zid de sprijin — 0,5 km

Comuna Criștioru de Jos 870

Refacere drum comunal — 4,7 km

Refacere 0,52 km străzi

Refacere podețe — 5 buc.

5

Refacere podețe (pasarele pietonale) — 3 buc.

Orașul Vașcău 815Refacere eroziuni de mal — 0,2 km

Refacere poduri — 2 buc.

6 Refacere podețe — 3 buc. Comuna Abram 40

7

Refacere 2,4 km străzi

Comuna Popești 193

Refacere podețe — 6 buc.

8

Refacere 2,7 km străzi

Comuna Tăuteu 96

Refacere podețe — 1 buc.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

4

0 1 2 3

4)

Județul Bistrița-Năsăud      

Total, din care:

229

1

Refacere podeț în localitatea Livezile —1 buc.

Comuna Livezile 34

Refacere drum agricol în localitatea Livezile — 0,3 km

Refacere drum forestier în localitatea Cușma — 0,25 km

Refacere drum agricol în localitatea Cușma — 1 km

2

Refacere drum comunal în localitatea Poiana Ilvei — 0,05 km

Comuna Poiana Ilvei 61

Refacere podeț în localitatea Poiana Ilvei — 1 buc.

3

Refacere podețe în localitatea Romuli — 2 buc.

Comuna Romuli 31

Refacere cameră colectare și rigolă betonată în localitatea Romuli — 0,2 km

Refacere drum comunal în localitatea Romuli 0,045 km

Refacere drum forestier în localitatea Romuli — 0,4 km

4

Refacere pod (Valea Ciniei) în localitatea Telcișor — 1 buc.

Comuna Telciu 103

Refacere drum comunal DC1 în localitatea Telcișor — 1 km

Refacere punte pietonală în localitatea Telcișor — 1 buc.

Refacere mal erodat pârâul Izvorul Pietrei în localitatea Telcișor — 0,1 km

Refacere podețe în localitatea Telcișor — 2 buc.

Refacere drum forestier Izvorul Pietrei în localitatea Telcișor — 1,5 km

Refacere drum forestier Valea Seacă în localitatea Telcișor — 1 km

5)

Județul Brașov      

Total, din care:

6.970

1

Refacere 7 km DJ 103 A în localitatea Zizin

Județul Brașov 760Refacere 0,4 km drum județean DJ 103 A în localitatea Tărlungeni

Refacere 1 pod beton pe drum județean DJ 103 A în localitatea Tărlungeni

2

Refacere 0,2 km șanțuri scurgere intravilan localitatea Feldioara

Comuna Ucea 130

Refacere 5 podețe tubulare beton intravilan localitatea Feldioara

3

Refacere 1 km drum forestier

Comuna Comana 3.100

Refacere 3 podețe tubulare beton drum forestier

Refacere 2 poduri beton pârâul Comana, Str. Prundului de Sus și

La Andron

4

Refacere podeț pârâul Lovnic intravilan Văleni, intrarea dinspre Șoarș

Comuna Jibert 240Refacere podeț pârâul Lovnic extravilan Văleni, ieșirea spre Jibert

Refacere 0,8 km străzi, sat Văleni

5

Refacere 4 podețe beton armat intravilan Tărlungeni (Str. Principală,

zona cămin cultural — Str. Tărlungului) — pârâul Valea Satului

Comuna Tărlungeni 2.740

Refacere 4 podețe tubulare beton pârâul Valea Danului cartier

Valea Danului, localitatea Zizin

Refacere 3,5 km străzi cartier Valea Danului, localitatea Zizin

Refacere 2 poduri intravilan Tărlungeni (Str. Principală zona cămin

cultural — Str. Tărlungului) — pârâul Valea Satului

Refacere 1,2 km canal Valea Danului intravilan Zizin, cartier Valea

Danului

Refacere 3,5 km străzi intravilan Tărlungeni (A. Petofi, 

T. VIadimirescu, Principală, Crișan)

Refacere 8 podețe beton armat intravilan Purcăreni (str. 8 Martie,

30 Decembrie, Republicii, F. Sârbu)

Refacere 3 poduri intravilan Purcăreni (Str. Principală)

Refacere 4 km străzi intravilan Purcăreni (str. 8 Martie, 30

Decembrie, Republicii, F. Sârbu)

Refacere 0,5 km canal Valea Satului intravilan Purcăreni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

5

0 1 2 3

6)

Județul Constanța      

Total, din care:

746

1

Refacere 2,917 km străzi — satul Chirnogeni

Comuna Chirnogeni 746

Refacere 5,985 km străzi — satul Plopeni

7)

Județul Covasna      

Total, din care:

6.745

1

Refacere 6 km drum județean DJ 121A

Județul Covasna 771

Refacere 2 podețe situate pe DJ 121 A

2 Refacere 3 podețe situate pe pârâul Aita Comuna Aita Mare 265

3

Refacere străzi — 0,85 km, în satul Belin

Comuna Belin 3.454

Refacere străzi — 2 km, în satul Belin-Vale

Refacere 2 poduri peste pârâul Belinul Mare

Refacere 5 poduri situate pe drumuri forestiere

Refacere 7,2 km drumul forestier Valea Corlatului și Centura Corlat

Refacere 20 m protecție rețea alimentare cu apă

4

Refacere 1 podeț peste pârâul Maior în satul Olteni

Comuna Bodoc 769

Refacere 1 km drum comunal DC 48

Refacere 3 km străzi în satul Zălan

Refacere apărări de mal pârâul Vasar în comuna Bodoc

5

Refacere 10 km străzi în comuna Valea Crișului

Comuna Valea Crișului 1.486

Refacere 7 km străzi în satul Calnic

Refacere 4 podețe în satul Calnic

Refacere 3 km drum forestier Valea Mare

Refacere 1 pod pe drumul forestier Valea Mare

8)

Județul Dâmbovița      

Total, din care:

2.950

1

Punere în siguranță și consolidare DJ 714 prin refacerea podețelor

tubulare, asigurarea scurgerii apelor și protecție versanți km 9 +

200 — km 19 + 100 și km 24 + 500 — km 29 + 600, comuna Moroeni

Județul Dâmbovița

2.800

2

Punere în siguranță DJ 702L, punct Gura Ursului, în satul Scheiu

de Sus, comuna Ludești

150

9)

Județul Gorj     

Total, din care:

970

1

Refacere străzi — str. Vâlceaua — 0,13 km localitatea Pociovaliștea

Orașul Novaci 90

Refacere 1 podeț Str. Gilortului, orașul Novaci

2

Refacere străzi — str. Pisoi — 0,75 km

Orașul Tismana 350

Refacere străzi — str. Lăzăroni —– 0,45 km localitatea Vâlcele

Refacere străzi — str. Sanda — 0,15 km

Refacere străzi — str. Vișinel — 0,15 km

Refacere străzi — str. Dodenciu — 0,10 km

Refacere străzi — Str. Bisericii — 0,10 km localitatea Topești

3

Refacere drum comunal DC 27 — 1,9 km satul Bârzeiu

Comuna Berlești 530

Refacere drum comunal DC 27 — 1,7 km satul Scurtu

Refacere străzi DS 14 — 0,5 km str. Boierești, satul Lihulești

Refacere 4 podețe DC 27 satul Bârzeiu

Refacere 1 podeț pe DC 27 satul Scurtu

Refacere 1 podeț pe DS14 satul Lihulești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

6

0 1 2 3

10)

Județul Harghita      

Total, din care:

1.882

1

DJ 127B (km 1+650—1+700, 1+820—1+870, 2+280—2+330,

2+700—2+730), comuna Lunca de Jos, 0,18 km

Județul Harghita 262

Podețe din beton pe DJ 125 comuna Sândominic — 2 podețe

2

Strada Cetății (între casele nr. 1 și nr. 56) — 0,7 km

Municipiul Gheorgheni 129

Strada Rackoczi Ferenc (între casele nr. 143 și nr. 161) — 0,35 km

Strada Adi Endre (între casele nr. 2 și nr. 124) — 1,4 km

Strada Școala Superioară (între casele nr. 1 și nr. 19) — 0,17 km

Strada Gropilor (între casele nr. 58 și nr. 76) — 0,33 km

Strada Tinoasă (între casele nr. 2 și nr. 10) — 0,21 km

Strada Stejarului (între casele nr. 16 și nr. 112) — 0,92 km

Podeț (peste Pârâul Cetății), pe Strada Cetății nr. 34 (din beton

1.200 mm), pe strada Cetății nr. 13/A-14 (din tub corugat 800 mm)

și pe DN 12C (din beton) — 3 buc.

3

Podeț din beton pe drumul forestier Ballo Delhia km 4 + 500 — 1 buc.

Comuna Ciumani 24

Drum forestier Ballo Delhia (DF km 1+800—1+830, 1+700—

1+730, 1+600—1+630, 1+500—1+530, 0+600—1+300) — 0,82 km

4 DC (fără număr) Strada Lăbonțenilor, satul Capu Corbului — 0,4 km Comuna Corbu 30

5

Șanț colmatat (pe DC Vadasmezo km 0+000—0+290 și 

DC Derekfold km 0+100—0+485) — 0,965 km

Comuna Corund 15

6

Pod din beton pe Pârâul Mare (la 20 m de la intersecția cu DJ 133) —

1 buc.

Comuna Dârjiu 230

Eroziuni de mal pe pârâul Felszeg (în dreptul casei cu nr. 66) —

0,04 km

7

Subtraversare (drum) din beton armat, situat pe DC 33, km 7+386,

satul Cireșeni (în dreptul casei nr. 56) — 1 buc.

Comuna Feliceni 11

Podeț peste râul Cireșeni (satul Forțeni) din tub de beton armat 

(1 buc. 100 m în aval pe DC Paști) și 1 buc. pe strada Varadi, la

30 m în amonte de casa nr. 49) — 2 buc.

Strada Varadi (50 metri în amonte de la casa nr. 49) — 0,05 km

8

Pod din lemn și beton peste râul Trotuș (1 buc. în dreptul imobilului

nr. 132 — satul Valea Întunecoasă și 1 buc. în dreptul imobilului

nr. 312 — satul Valea lui Antaloc) — 2 buc.

Comuna Lunca de Jos 195

Podeț din beton peste pârâul Valea Întunecoasă, satul Valea

Întunecoasă (în dreptul imobilului nr. 198) — 1 buc.

Drumul comunal 10 (în dreptul casei cu nr. 196 și în amonte și aval

de imobilul nr. 198) — 0,51 km

Apărări de mal (gabion) din plasă și piatră (km 0+487 pe DC 234) —

0,03 ml

9

Drumul comunal DC 15, între satele Lutița și Mujna (km 4+500—

4+520) — 0,02 km

Comuna Mugeni 80

Drumul comunal DC 18 în satul Tăietura (km 5+960—5+990) —

0,03 km

10 Zid de sprijin din piatră și beton pe pârâul Sedloka — 0,05 km Comuna Sândominic 850

11

Drumul comunal DC 133 (de la casa nr. 163 până la casa nr. 171) —

0,15 km

Comuna Sântimbru 10

12 Drumul comunal Strada Teilor (km 0+196—0+214) — 0,02 km Comuna Sărmaș 20

13

Drumul forestier Pârâul Alunului (km 0+800—0+950, 0+000—

0+050, 0+200—0+275, 0+300—0+375, 0+400—0+475,

0+600—0+675, 0+050—0+060, 0+350—0+360) — 0,52 km

Comuna Tulgheș 16

14

Eroziuni de mal pe pârâul Gancsos (satul Daia, în zona casei nr. 10) —

0,05 km

Comuna Ulieș 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

7

0 1 2 3

11)

Județul Neamț      

Total, din care:

694

1

Refacere platformă din balast DS pârâu Rădeni, L = 0,3 km, de la

familia T.M. până la familia P.A., satul Bicazu Ardelean

Comuna Bicazu Ardelean 28

Decolmatare podeț dalat la DS Lunca peste pârâul Rădeni, satul

Bicazu Ardelean

Decolmatare albie pârâu Rădeni, pe L = 0,3 km, de la familia T.M.

până la familia P.A., satul Bicazu Ardelean

Refacere platformă din balast DS Pârâu Comarnic, L = 0,3 km, de

la familia D. V. până la familia C. R. I., satul Telec

2

Decolmatare drum acces, pe L = 0,6 km, în amonte, pe curs torent

Ghenceni, satul Bicaz-Chei, comuna Bicaz-Chei

Comuna Bicaz-Chei 84

Refacere platformă drum acces, din balast, și decolmatare șanțuri,

pe L = 0,4 km, în amonte, pe curs torent Schiopeni, satul Bicaz-

Chei, comuna Bicaz-Chei

Refacere platformă drum acces, din balast, și decolmatare, pe L =

0,5 km, în amonte, pe curs torent Iacob, satul Bicaz-Chei, comuna

Bicaz-Chei

Refacere culee mal drept, pod, pct. familia B. S. I., satul Bicaz-

Chei, comuna Bicaz-Chei

Refacere culee mal stâng și aripi, punte acces, familia D. V., satul

Bicaz-Chei, comuna Bicaz-Chei

3

Refacere gabion saltea + 2 etaje (80 ml mal stâng și 100 ml mal

drept), apărare mal pr. Schit, pe L = 0,18 km, pct. B. M., satul

Ceahlău 

Comuna Ceahlău 473

Refacere gabion saltea + 2 etaje, pe drum sătesc, pe L = 0,006 km,

punct B. V., satul Ceahlău

Refacere platforma DS, pe L = 0,3 km, punct A. I., satul Bistricioara

4

Refacere acostament drum DS Sesului, pe L = 0,03 km, de la

familia E. până la familia P., satul Averești 

Comuna Ion Creangă 9

Refacere acostament drum DS Poieni, pe L = 0,05 km, de la

familia A. până la familia N. T., satul Averești 

5

Decolmatare platformă drum, drum sătesc Gabor, pe L = 0,25 km,

satul Dolhești

Comuna Pipirig 100

Decolmatare platformă drum, drum sătesc Bursuna, punct Tardea,

pe L = 0,3 km, satul Pâțâligeni

Decolmatare platformă drum, drum sătesc Releului, pe L = 0,2 km,

satul Pâțâligeni

Decolmatare platformă drum, drum sătesc Pietraru, punct Aron, pe

L = 0,2 km, satul Pâțâligeni

Decolmatare platformă drum, drum sătesc str. Pârâul Străjii, între

familia S. V. și B. N., pe L = 0,4 km, satul Pâțâligeni

Decolmatare platformă drum, drum sătesc Dobreanu, pe L = 0,5 km,

satul Stânca

12)

Județul Prahova      

Total, din care:

22.241

1

Consolidare și refacere DJ 101 R (strada Carol I), 0,050 km, zonă

intersecție cu DN 1 (E 60), comuna Cornu

Județul Prahova 5.030

Refacere trotuar avariat, pod pe DJ 100 E, comuna Poiana

Câmpina 

Refacere un podeț pe DJ 102 B, zona proprietatea dlui Roșu

Gheorghe, satul Nucșoara de Sus, comuna Posești

Consolidare și refacere DJ 100 E, 0,030 km, punct „Boncu”, satul

Valea Bradului, comuna Provița de Sus



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

8

0 1 2 3

2

Refacere prag de fund și apărări de mal, 0,030 km, punct „Pod

Ene”, satul Bătrâni

Comuna Bătrâni 4.632

Refacere prag de fund și apărări de mal, 0,120 km, punct „Anica

Babei”, satul Bătrâni

Refacere drum comunal DC 34, 0,800 km, satul Poiana Mare

Refacere un podeț pe DC 34, punct „Altoi”, satul Poiana Mare

Refacere un podeț pe DC 34, punct „Rînjoiu”, satul Poiana Mare

Refacere apărări de mal, 0,005 km, punct „Coasta Mare”, satul

Bătrâni

Refacere apărări de mal, 0,030 km, punct „Țigănie”, satul Bătrâni

Refacere prag de fund, 0,012 km, punct „Primărie”, satul Bătrâni

Refacere apărări de mal, 0,100 km, punct „Pod Prund”, satul

Bătrâni

Refacere drum local și apărări de mal, zona Aleea Aurora nr. 16,

satul Bătrâni

3

Consolidare teren și refacere platformă pentru obiectivul punct

„Teren sport”, satul Cornu de Sus

Comuna Cornu 4.400

Consolidare și refacere Strada Baliței, punct „Chițu”, 0,050 km,

satul Cornu de Jos

Consolidare și refacere Strada Baliței, punct „Drăgoi”, 0,050 km,

satul Cornu de Jos

Refacere Strada Oprii (colmatare fisuri), 1,000 km, satul Cornu de Jos

4

Refacere apărare de mal pârâu Bughea și trecere vad DC 17,

punct „Poștărița”, 0,035 km, satul Bughea de Jos

Comuna Gura Vitioarei 366

Refacere apărare de mal pentru protejare DC 17, punct „La Iorga”,

0,010 km, satul Bughea de Jos

Refacere apărare de mal pentru protejare DC 16, punct „Troița”,

0,046 km, satul Făgetu

5

Apărări de mal stâng pârâu Zeletin, 0,100 km, punct „Panaitari”,

satul Târlești

Comuna Posești 6.016

Consolidare și refacere drum local, 0,115 km, punct Borșari

(Chicioreni), satul Târlești

Apărări de mal pârâu „Râncezeanca” pentru punere în siguranță

drum local (strada Râncezi), 0,060 km, satul Nucșoara de Jos,

zona strada Râncezi nr. 22

Refacere drum local, Aleea Stânjeneilor și apărare mal, 0,100 km,

satul Nucșoara de Jos

Refacere drum local, strada Drăgănești, 1,500 km, satul Nucșoara

de Sus

Refacere drum local, Strada Primăverii, 1,000 km, satul Valea

Plopului

Refacere drum local, strada Alexandru Ioan Cuza, 1,000 km, satul

Valea Stupinei

Refacere drum local, strada Bădulești, 0,500 km, satul Poseștii-

Pământeni

Refacere drum local, Strada Prunilor, 0,400 km, satul Poseștii-

Ungureni

6

Refacere și consolidare drum local, DS 272, punct „Bucurei”, 0,500 km,

satul Valea Bradului

Comuna Provița de Sus 667

Refacere drum local, DS 213, punct „Natalița”, 0,100 km, satul

Valea Bradului

Refacere drum local, DS 2696, punct „Valea Sultanului”, 0,850 km,

satul Plaiu

7

Consolidare și refacere drum local și pod, punct „Dinu Aurică”,

0,033 km, satul Telega

Comuna Telega 1.130



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

9

0 1 2 3

13)

Județul Suceava      

Total, din care:

1.403

1

Decolmatare pod și albie pârâu Hremetne pe DJ 209G la km 27+100

la intrare în localitatea Nisipitu, L = 48 m, l = 12 m, h = 1 m, satul

Nisipitu, comuna Ulma

Județul Suceava 114

Decolmatare pod și albie pârâu Corjeni pe DJ 209G la km 29+300

în zona Cega Vasile, L = 12 m, l = 4 m, h = 1,5 m, satul Nisipitu,

comuna Ulma

Refacere podeț pe DJ 209G în zona Motrescu Fănică și magazin

COOP, L = 10 m, DN = 600 mm, satul Nisipitu, comuna Ulma

Decolmatare pod și albie pârâu Gigolia pe DJ 209G la km 31+150

în zona Lucan Bogdan, L = 40 m, l = 10 m, h = 1,5 m, satul Ulma,

comuna Ulma

Decolmatare pod și albie pârâu Ulma pe DJ 209G la km 31+850 în

zona Biserică Ulma, L = 48 m, l = 12 m, h = 1 m, satul Ulma,

comuna Ulma

Refacere 2 camere și 2 timpane ale podețului de pe DJ 209G în

zona Jecalo Petru la km 30+100, DN = 1.500 mm, satul Ulma,

comuna Ulma

Decolmatare podeț tip P2, pe DJ 174, la km 16+220, L = 8 m, l = 2 m,

h = 1,5 m și decolmatare șanț aferent podeț, L = 35 m, h = 1 m,

satul Păltiniș, comuna Panaci

Decolmatare podeț tip P2, pe DJ 174, la km 18+150, pe pârâul

Văcărie, L = 8 m, l = 2 m, h = 1,5 m și decolmatare albie amonte

pod, L = 20 m, l = 2 m, h = 1 m, satul Coverca, comuna Panaci

Refacere terasament din piatră concasată, L = 18 m, l = 5 m, 

h = 0,9 m și refacere îmbrăcăminte asfaltică, L = 18 m, l = 5 m pe

DJ 175B la km 16+250 pe raza municipiului Câmpulung Moldovenesc

2

Refacere podeț tubular și timpan pe Strada Victoriei în zona

Ghețău Dominițian, L = 5 m, DN = 800 mm

Municipiul Rădăuți 27

Decolmatare șanțuri pentru punerea în siguranță a infrastructurii

stradale din municipiul Rădăuți: Strada Mică de la Brăescu Filip la

Huzdup Gheorghe, L = 366 m, V = 146,4 mc; strada George

Grigorovici de la intersecție cu Strada Mică la intersecție cu Strada

Plugarilor, L = 440 m, V = 176 mc; strada Mihai Horodnic de la

intersecția cu strada G. Grigorovici la Percec Ștefan, L = 220 m, 

V = 88 mc

3

Refacere suprastructură din balast pe rețea de drumuri comunale

din intravilanul satului Bălcăuți: nr. inv. 4 de la Eremciuc Ilie la

Magorca Dumitru, L = 0,4 km, l = 4 m, h = 0,1 m; nr. inv. 5 de la

Petrasuc Ana la Procopeț Anastasia, L = 0,3 km, l = 4 m, h = 0,1 m;

nr. inv. 7 de la Derejovschi Ioan la stația auto Gropeni, L = 0,7 km, 

l = 4 m, h = 0,1 m; nr. inv 12 de la pârâul Horaiț până la Vițega

Mihai, L = 0,2 km, l = 3 m, h = 0,1 m; nr. inv. 11 de la Daniliuc

Victor la Șilipiuc Dumitru, L = 1 km, l = 4 m, h = 0,1 m

Comuna Bălcăuți 135

Refacere 2 podețe tubulare DN 800 mm, L = 5 m pe pârâul Huțulca

de pe DC nr. inv. 17 din zona Luchian Marius la confluența cu

pârâul Horaiț din satul Bălcăuți

Refacere suprastructură din balast pe drum comunal nr. inv. 28 din

intravilanul satului Negostina de la Grigorș Gelu la Haucă Ana, 

L = 0,8 km, l = 4 m, h = 0,1 m

Refacere suprastructură din balast pe rețea de drumuri comunale

din intravilanul satului Gropeni: nr. inv. 20 de la biserica catolică la

imaș, L = 0,7 km, l = 4 m, h = 0,1 m; nr. inv 24 de la Sadoveac

Niculai până la imaș, L = 0,2 km, l = 4 m, h = 0,1 m

4

Refacere suprastructură din balast pe DC nr. inv. 74 de la Stan

Constantin la Morișcă Mihai, L = 0,3 km, l = 4 m, h = 0,15 m, în

satul Dumbrăveni

Comuna Dumbrăveni 91

Refacere suprastructură din balast pe DC nr. inv. 88 de la DC 142

la Chiriac Horia — școală Sălăgeni, L = 1,1 km, l = 5 m, h = 0,2 m,

în satul Sălăgeni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

10

0 1 2 3

5

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul

Țolești: strada Învățător Aramă nr. 1—48, L = 0,6 km, l = 3 m, 

h = 0,1 m, strada Palanca nr. 1—90, L = 1,2 km, l = 3 m, h = 0,1 m,

strada Mateiescu nr. 1—7, L = 0,4 km, l = 3 m, h = 0,1 m, strada În

Țarnă nr. 1— 32, L = 0,4 km, l = 3 m, h = 0,1 m

Comuna Forăști 208

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul

Manolea: strada Ulița Mică nr. 1—27, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,1 m,

strada La Petrov nr. 1—16, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,1 m, Strada

Bisericii Vișoara nr. 1—41, L = 1 km, l = 3 m, h = 0,1 m, strada

Muncel nr. 1—18, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,1 m

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul Ruși:

Strada Heleșteului nr. 1—13, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,1 m, 

strada Valea Lupului nr. 1—14, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,1 m,

strada Mediasca nr. 1—4, L = 0,5 km, l = 3 m, h = 0,1 m, 

strada În Țarnă nr. 1—12, L = 0,4 km, l = 3 m, h = 0,1 m

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul

Boura: strada Pe Lan nr. 1—62, L = 1 km, l = 3 m, h = 0,1 m,

Strada Timișoreanca nr. 1—8, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,1 m,

strada Beclea nr. 1—13, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,1 m, 

Strada Livezilor nr. 1—27, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,1 m, 

strada Sub Codru nr. 1—10, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,1 m

6

Refacere suprastructură din balast pe rețea de drumuri comunale

din intravilanul satului Horodnic de Jos: nr. inv. 12, de la Biserica

Călugărița la Popescu Ion, L = 0,5 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv 13

de la Olenici Ioan la Țigănescu Gheorghe, L = 0,3 km, l = 3 m, 

h = 0,2 m; nr. inv. 16 de la DC 46B la hotar Horodnic de Sus, L = 0,5 km,

l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 18 de la DC 46 — cămin cultural la

Prelipcean Ioachim, L = 0,4 km, l = 2 m, h = 0,2 m; nr. inv. 65 de la

DC 46 la Colban Dianor, L = 0,1 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 81

de la DC 46 la Cimitirul Creștin, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,2 m; 

nr. inv. 131 de la Colban Aspazia la Prelipcean Gheorghe, L = 0,1 km,

l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 289 de la DC 46B la Prelipcean Ioan, 

L = 0,2 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 161 de la DC 46B la Boghean

Alexandru, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 135 de la DC 46A

la Ghiță Sbiera, L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 157 de la imaș

la Teleagă Petru, L = 0,2 km, l = 3 m, h = 0,2 m; nr. inv. 68 în zona

Prelipcean Gheorghe, L = 0,15 km, l = 3 m, h = 0,2 m satul

Horodnic de Jos

Comuna Horodnic de Jos 144

7

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul

Bulai: strada Stațiunii de la Puițău la strada Vișina, L = 0,7 km, 

l = 4 m, h = 0,1 m; Strada Universității de la Dom Polsky la Sturzu

Ștefan și de la Luca Angela la Apetroaie Bogdan, L = 0,4 + 0,4 km,

l = 4 m, h = 0,1 m

Comuna Moara 113

Refacere suprastructură din balast pe rețea stradală din satul

Moara Nica: Strada Universității de la DC71 la Slevoacă Vlad

Ionuț, L = 0,6 km, l = 4 m, h = 0,1 m; Strada Humorului de la 

DJ 209C la Anton Cornel (700 m), de la DJ 209C la Manghir

Marian (400 m), de la DJ 209C la Vranău Sorina (400 m), L = 1,5 km,

l = 4 m, h = 0,1 m

Refacere suprastructură din balast pe Strada Păcii în satul Liteni

de la monument la Popescu Stela, L = 0,5 km, l = 3 m, h = 0,1 m

8

Refacere suprastructură din balast pe DC 32C Runc de la DJ 176

la Chiraș Elena, L = 1,5 km, l = 3 m, h = 0,2 m, satul Moldovița

Comuna Moldovița 338

Refacere dig din materiale locale la km 21+00 pentru punerea în

siguranță a grupului de locuințe de la Iliesi Ioan la Chiforec Vasile și 

DJ 176, pe pârâul Moldovița, satul Moldovița, L = 0,2 km, l = 3 m, h = 1,5 m

Refacere dig din materiale locale pentru punerea în siguranță a

uliței comunale poziție inventar nr. 6 de la Boșutar Aurel la CFR

Moldovița pe malul stâng al râului, satul Moldovița, L = 0,15 km, 

l = 3 m, h = 1,5 m

Refacere apărare mal din anrocamente în zona Chiriac Ilie pe

pârâul Secrieș, pentru punerea în siguranță a DC 32D și rețelei

electrice, L = 0,07 km, l = 1 m, h = 2 m



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

11

0 1 2 3

Refacere dig din materiale locale la km 32+00 pentru punerea în

siguranță a grupului de locuințe de la Dumenco la Loba Petru și 

DJ 176 pe pârâul Moldovița, satul Argel, L = 0,2 km, l = 3 m, h = 1,5 m

Refacere dig din materiale locale la km 25+00 pentru punerea în

siguranță a grupului de locuințe de la Drelciuc Vasile la Comorițan

Vasile și DJ 176 pe pârâul Moldovița, satul Argel, L = 0,15 km, 

l = 3 m, h = 1,5 m

Refacere suprastructură din balast pe rețea de drumuri în satul

Demăcușa: uliță comunală poz. inv. 15 de la Semeniuc Ilarion 

la Nacu Dumitru, L = 1 km, l = 3 m, h = 0,2 m, uliță comunală 

poz. inv. 13 de la Semeniuc Traian la Filipovici Marcel, L = 0,5 km, 

l = 3 m, h = 0,2 m, DC Darieni poz. inv. 4 de la Nacu Traian 

la Dariciuc Aurel, L = 1 km, l = 3 m, h = 0,2 m

9

Refacere suprastructură din balast pe drum vicinal de la Bălan

Constantin la Lavric Costel, L = 0,3 km, l = 4 m, h = 0,2 m în satul

Satu Mare

Comuna Satu Mare 64

Refacere suprastructură din balast pe rețea de drumuri vicinale 

din satul Țibeni: de la Halta Țibeni la Petrovici Didina, L = 0,5 km, 

l = 4 m, h = 0,2 m, de la Cimitir Unguresc la Duceag Constantin, 

L = 0,3 km, l = 3 m, h = 0,2 m

Decolmatare șanț colector al podețului din zona haltă Țibeni și

Bogdaniuc Gabriel pentru punerea în siguranță a DC 41 în satul Țibeni

10

Refacere suprastructură de balast a DC nr. inv. 29 de la Ulma—

Costileva—Stânca, L = 0,1 km, l = 5 m, h = 0,4 m în satul Costileva

Comuna Ulma 13

11

Refacere suprastructură de balast pe DC28 de la Chege la graniță

Slatina, L = 1 km, l = 4 m, h = 0,15 m, satul Valea Moldovei

Comuna Valea Moldovei 156

Refacere suprastructură de balast pe rețea de drumuri comunale

din intravilanul satului Mironu: de la Piuaru la canton silvic, L = 1 km,

l = 3 m, h = 0,15 m, de la Clemetie la Țucani, L = 1 km, l = 3 m, 

h = 0,15 m, de la Marin la Mărghiran, L = 0,9 km, l = 3 m, h = 0,15 m,

de la Pazuc la Ifrim, L = 0,6 km, l = 3 m, h = 0,15 m, în satul Mironu

14)

Județul Timiș      

Total, din care:

70

1 Refacere mal Comuna Nădrag 20

2

Refacere canal colmatat cu aluviuni, rigole șanțuri (1,2 km)

colmatate, în satul Răchita

Comuna Dumbrava 50

Refacere canale și rigole colmatate în satul Dumbrava

Refacere canale și rigole colmatate în satul Bucovăț

15)

Județul Tulcea 

Total, din care:

580

1

Refacere străzi orășenești afectate 5,80 km: str. Nicolae Iorga 0,40 km,

str. Predeal 0,80 km, str. Al. Vlahuță 0,70 km, str. D. Bolintineanu

0,30 km, str. Panait Cerna 0,80 km, str. Cloșca 0,80 km, 

str. Gr. Ureche 0,50 km, str. Ioan Slavici 0,70 km, 

str. Bobâlna 0,40 km, Str. Pescarilor 0,40 km

Orașul Isaccea 255

2

Refacere străzi comunale afectate 2,74 km: Str. Salcâmilor 0,82 km,

Str. Orizontului 0,17 km, Str. Cișmelei 0,23 km, Str. Prigoriilor 0,36 km,

Str. Grădinarilor 0,32 km, Str. Câmpului 0,21 km, 

Str. Plopului 0,30 km, Str. Lutăriei 0,15 km, Str. Derdelușului 0,18 km

Comuna Mihail Kogălniceanu 155

3

Refacere străzi comunale afectate 4,80 km: Str. Ferarilor 0,25 km,

Str. Măceșilor 0,28 km, Str. Caprelor 0,70 km, Str. Zootehniei 0,50 km,

Str. Mecanizării 0,30 km, Str. Zarzărilor 0,64 km, str. Fântâna

Zmeului 0,26 km, Str. Abruptă 0,29 km, Str. Dealului 0,62 km, 

Str. Bazinului 0,25 km, Str. Câmpului 0,13 km, Str. Pieței 0,58 km

Comuna Niculițel 170



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

12

0 1 2 3

16)

Județul Vâlcea 

Total, din care:

7.349

1

Lucrări de refacere două podețe în satul Bujoreni, peste torentul

Valea Seacă, punct cămin de bătrâni, respectiv punct Hulă și

decolmatare albie torent

Comuna Bujoreni 2.968

Lucrări de refacere podeț în satul Bogdănești, peste torentul Laz,

punct La Edi și decolmatare torent

Lucrări de consolidare platformă drum comunal DC 164, satul

Bogdănești, punct La Trașcă

Lucrări de refacere platformă drumuri de interes local în satele:

Bujoreni (3,4 km), Bogdănești (2,9 km), Gura Văii (1,5 km)

2

Lucrări de consolidare a platformei drumului comunal Fântânilor,

punct Ciobotea

Comuna Drăgoești 227

3

Refacere podeț în satul Păsculești, str. Dealu Viilor, km 0+300

Comuna Lădești 1.053

Refacere pod în satul Păsculești, str. Ungureni, km 0+480

Refacere platformă drumuri de interes local în satele: Găgeni (2,5 km),

Cermegești (1,1 km), Chiricești (0,7 km), Lădești (1 km), Popești

(0,2 km), Ciumagi (2 km)

4

Lucrări de reabilitare a zonei Stației de captare a apei și de

protecție mal stâng pârâu Valea Satului

Comuna Malaia 183

5

Lucrări de consolidare și refacere platformă drum pe o suprafață

de 120 mp, execuție zid de sprijin și refacere rigole dislocate pe o

lungime de 100 m și a unui podeț tubular

Comuna Păușești 117

6

Lucrări de punere în siguranță a bazinelor de apă din satul Piscul

Mare, punct Jgheabu

Comuna Stoenești 2.801

TOTAL 59.597

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale

„Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului TEZAUR, aferent lunii septembrie 2020

Având în vedere prevederile: 

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018

privind aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației

prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,



ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

13

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și

refinanțării datoriei publice se aprobă prospectul de emisiune a

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în

cadrul Programului TEZAUR, aferent lunii septembrie 2020,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și

unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 august 2020.

Nr. 2.660.

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului TEZAUR,

aferent lunii septembrie 2020 

Art. 1. — În sensul prezentului ordin, expresiile sau termenii

folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în

cadrul Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici: 

— Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

— dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală datorată de către emitent, în conformitate cu

prezentul prospect, pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă relevante și

pe care se obligă să o plătească investitorului la data de plată a dobânzii;

— emitent — Ministerul Finanțelor Publice sau MFP; 

— preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu de stat subscris, netă de orice comisioane; 

— RON sau leu — înseamnă leul românesc, noua monedă națională a României, ca urmare a denominării

monedei din România, realizată la data de 1 august 2005; 

— zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau duminică sau altă sărbătoare legală din România.

Cod emisiune

Data de început 

a perioadei de

subscriere

Data de încheiere 

a perioadei 

de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate    

Nr. de ani

Rata anuală 

a dobânzii   

% 

0048 1.09.2020 30.09.2020 1.10.2020 1.10.2021 1 3,50%

0049 1.09.2020 30.09.2020 1.10.2020 1.10.2022 2 4,00%

0050 1.09.2020 30.09.2020 1.10.2020 1.10.2023 3 4,25%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 



Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor Publice

în calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor

fi utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din Romania.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

14

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0048

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 1 octombrie 2020—30 septembrie 2021 1 octombrie 2021

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

1 octombrie 2021

Cod emisiune 0049

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 1 octombrie 2020—30 septembrie 2021 1 octombrie 2021

2 1 octombrie 2021—30 septembrie 2022 3 octombrie 2022

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

3 octombrie 2022

Cod emisiune 0050

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 1 octombrie 2020—30 septembrie 2021 1 octombrie 2021

2 1 octombrie 2021—30 septembrie 2022 3 octombrie 2022

3 1 octombrie 2022—30 septembrie 2023 2 octombrie 2023

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

2 octombrie 2023

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor Publice conform

legislației în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de

stat și plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în

lei, la datele indicate în tabelul prevăzut la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă așa

cum este indicat în tabelul prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau a datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective. 

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune, inclusiv.



Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor, inclusiv. 

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor Publice calculează

dobânda datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată

fiecărui investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv utilizând următoarea formulă:

D = (Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr zile
acumulate)/Număr zile an curent;

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la

art. 2; 

— număr zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr zile an curent = numărul efectiv de zile din perioada

de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute
de un investitor

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la

0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu in cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere, inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect. 

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților

aferente titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile

poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” —

S.A. în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro, www.datoriepublica.mfinante.gov.ro,

www.comunicatii.gov.ro și www.posta-romana.ro.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/31.VIII.2020

15



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795/31.VIII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249535]


